平成２７年第１回西郷村議会定例会会議録目次

 招集告示…………………………………………………………………………………………１

 応招・不応招議員………………………………………………………………………………２

            第１号（３月２日）

 議事日程…………………………………………………………………………………………３

 出席議員…………………………………………………………………………………………５

 欠席議員…………………………………………………………………………………………５

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………５

 本会議に出席した事務局職員…………………………………………………………………５

 開  会…………………………………………………………………………………………６

 開  議…………………………………………………………………………………………６

 諸般の報告………………………………………………………………………………………６

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………６

 会期の決定………………………………………………………………………………………６

 議案の上程（議案第１号～議案第３７号）…………………………………………………７

 提案理由の説明…………………………………………………………………………………７

 議案内容の細部説明……………………………………………………………………………12

 例月出納検査及び定期監査の結果報告………………………………………………………14

 散  会…………………………………………………………………………………………14

            第２号（３月１０日）

 議事日程…………………………………………………………………………………………15

 出席議員…………………………………………………………………………………………16

 欠席議員…………………………………………………………………………………………16

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………16

 本会議に出席した事務局職員…………………………………………………………………16

 開  議…………………………………………………………………………………………17

 一般質問…………………………………………………………………………………………17

  ◇佐藤富男君…………………………………………………………………………………17

   １．西郷村財政計画について……………………………………………………………17

   ２．西郷村福祉政策について……………………………………………………………32

   ３．西郷村振興計画について……………………………………………………………34

  ◇金田裕二君…………………………………………………………………………………38

   １．空き家等対策の推進に関する特別措置法の施行に伴う当村の空き家現況

     と対策計画及び条例整備について…………………………………………………38

   ２．有害鳥獣の駆除対策とハンター等の養成について今、対策の強化が重要

     である…………………………………………………………………………………44

  ◇上田秀人君…………………………………………………………………………………50

   １．高齢者福祉関連について……………………………………………………………50

   ２．防災行政について……………………………………………………………………65

   ３．除染業務委託契約について…………………………………………………………69

 散  会…………………………………………………………………………………………70

            第３号（３月１１日）

 議事日程…………………………………………………………………………………………71

 出席議員…………………………………………………………………………………………72

 欠席議員…………………………………………………………………………………………72

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………72

 本会議に出席した事務局職員…………………………………………………………………72

 開  議…………………………………………………………………………………………73

 一般質問…………………………………………………………………………………………73

  ◇真船正晃君…………………………………………………………………………………73

   １．防災対策について……………………………………………………………………73

   ２．地方創生事業について………………………………………………………………82

  ◇佐藤厚潮君…………………………………………………………………………………86

   １．東京オリンピック・パラリンピック事前キャンプ地誘致について……………86

  ◇小林重夫君…………………………………………………………………………………91

   １．西郷村安全安心の振興行政について………………………………………………91

 発言の取り消し……………………………………………………………………………… 108

 散  会……………………………………………………………………………………… 108

            第４号（３月１２日）

 議事日程……………………………………………………………………………………… 109

 出席議員……………………………………………………………………………………… 110

 欠席議員……………………………………………………………………………………… 110

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名………………… 110

 本会議に出席した事務局職員……………………………………………………………… 110

 開  議……………………………………………………………………………………… 111

 諸般の報告…………………………………………………………………………………… 111

 一般質問……………………………………………………………………………………… 111

  ◇矢吹利夫君……………………………………………………………………………… 111

   １．保育園の運営について…………………………………………………………… 111

   ２．村財政について…………………………………………………………………… 115

  ◇後藤 功君……………………………………………………………………………… 120

   １．村長の政治姿勢について………………………………………………………… 120

  ◇藤田節夫君……………………………………………………………………………… 139

   １．介護保険について………………………………………………………………… 139

   ２．除染事業について………………………………………………………………… 152

 散  会……………………………………………………………………………………… 159

            第５号（３月１６日）

 議事日程……………………………………………………………………………………… 161

 出席議員……………………………………………………………………………………… 163

 欠席議員……………………………………………………………………………………… 163

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名………………… 163

 本会議に出席した事務局職員……………………………………………………………… 163

 開  議……………………………………………………………………………………… 164

 諸般の報告…………………………………………………………………………………… 164

 追加日程の議決……………………………………………………………………………… 164

 追加議案の上程（議案第３８号及び発委第１号）……………………………………… 164

 提案理由の説明……………………………………………………………………………… 164

 議案第１号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 165

 議案第２号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 166

 議案第３号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 166

 議案第４号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 166

 議案第５号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 167

 議案第６号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 167

 議案第７号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 168

 議案第８号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 170

 議案第９号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 171

 議案第１０号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 171

 議案第１１号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 171

 議案第１２号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 172

 議案第１３号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 178

 議案第１４号に対する質疑………………………………………………………………… 178

 会議時間延長の議決………………………………………………………………………… 204

 議案第１４号に対する質疑（続行）……………………………………………………… 205

 議案第１６号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 210

 議案第１７号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 215

 議案第１８号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 215

 議案第１９号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 216

 議案第２９号から議案第３７号に対する一括質疑、討論、採決……………………… 216

 延  会……………………………………………………………………………………… 224

            第６号（３月１７日）

 議事日程……………………………………………………………………………………… 225

 出席議員……………………………………………………………………………………… 227

 欠席議員……………………………………………………………………………………… 227

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名………………… 227

 本会議に出席した事務局職員……………………………………………………………… 227

 開  議……………………………………………………………………………………… 228

 諸般の報告…………………………………………………………………………………… 228

 発言の取り消し……………………………………………………………………………… 228

 議案第２０号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 228

 議案第２１号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 270

 議案第２２号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 271

 議案第２３号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 271

 議案第２４号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 271

 議案第２５号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 272

 議案第２６号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 272

 議案第２７号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 272

 議案第２８号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 273

 議案第３８号に対する質疑、討論、採決………………………………………………… 273

 発委第１号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 273

 西郷村除染業務委託に関する調査特別委員会委員長報告、質疑、討論、採決……… 274

 西郷村議会議員定数適正化検討特別委員会委員長報告、質疑、討論、採決………… 277

 追加日程の議決……………………………………………………………………………… 291

 追加議案の上程（発委第２号、発議第１号及び発議第２号）………………………… 292

 提案理由の説明……………………………………………………………………………… 292

 発委第２号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 294

 発議第１号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 294

 発議第２号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 297

 特別委員会委員の選任……………………………………………………………………… 297

 請願・陳情に対する委員長報告、質疑、討論、採決…………………………………… 298

 追加日程の議決……………………………………………………………………………… 299

 追加日程の一括上程（発議第３号及び発議第４号）…………………………………… 300

 発議第３号及び発議第４号に対する質疑、討論、採決………………………………… 300

 追加日程の議決……………………………………………………………………………… 300

 追加日程の上程（発議第５号）…………………………………………………………… 301

 発議第５号に対する質疑、討論、採決…………………………………………………… 302

 各委員会の閉会中の所管及び所掌事務調査の件………………………………………… 302

 議案第１４号及び議案第１５号について………………………………………………… 302

 延  会……………………………………………………………………………………… 302

            第７号（３月３０日）

 議事日程……………………………………………………………………………………… 305

 出席議員……………………………………………………………………………………… 306

 欠席議員……………………………………………………………………………………… 306

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名………………… 306

 本会議に出席した事務局職員……………………………………………………………… 306

 開  議……………………………………………………………………………………… 307

 諸般の報告…………………………………………………………………………………… 307

 延  会……………………………………………………………………………………… 311